*Goliardus*: Non invitatus venio prandere paratus;  
sic sum fatatus, numquam prandere vocatus.  
*Episcopus*: Non ego curo *vagos*, qui rara mapalia pagos  
perlustrant, tales non vult mea mensa sodales ecc.

<sup>3)</sup> MANSI, op. cit., can. 16, tomo XXIV, col. 141-142.

<sup>4)</sup> LABBE, op. cit., *Constitutiones Chunradi archiep. ecclesiae saltzburgensis*, tomo XI, 2<sup>a</sup> parte, col. 1360; e MANSI, op. cit. XXIV, col. 1077.

modo così generale contro gli scolari, che non potevano, purtroppo, essere tutti di sentimenti a lei ostili. E veramente che gli scolari vaganti sono qualcosa di speciale rispetto alla universalità degli studenti si ricava anche dai concili stessi, nei quali talora una tal distinzione è accennata. Nel Concilio provinciale di Magonza dell'anno 1261 è detto: « Clerici et vagabundi, quos vulgus Eberhardinos vocat, quorum vita Deo odibilis etiam Laicos scandalizat, « priori inhaerentes Concilio, a clericis vel personis Ecclesiasticis « recipi prohibemus, firmiter statuentes ne aliquid dent iisdem: « nolumus tamen, ut huiusmodi occasione statuti Concilii, vel *Scholares* « *lares* pauperes, quos quando justa eos necessitas *peregrinari* com- « pellit, a caritatis operibus excludantur ecc. <sup>1)</sup> ». Qui evidentemente si fa distinzione fra scolari e scolari. I *vagabundi* o *vagantes* (chè è la cosa stessa) sono appunto i Goliardi, chiamati qui Eberhardini forse per una tradizione scolastica <sup>2)</sup>; gli *Scholares pauperes* invece, onde qui si parla, appartengono a quella parte della scolaresca che si tiene estranea all'Associazione dei Goliardi o Vaganti. A costoro, si noti bene, non è dato l'appellativo di vaganti; eppure, nel modo onde qui se ne parla, avrebbero potuto averlo, se questo appellativo appunto non fosse preso in un senso più speciale e ristretto. Alle parole del Concilio ora citato fanno mirabile riscontro queste che si leggono nel Sinodo di S. Ippolito (Passau) del 1284: « Admittimus..., si quis necessitate suadente ex liberalitate vestem « aliquam *Scholari* pauperi dare voluerit propter Deum: *Vagos autem* « *Scholares* detrahentes Clericis nullus omnino. Clericorum modo « aliquo recipiat, vel ad panem admittat cui hoc constiterit: quod « qui non fecerit, poenae subiaceat praedictae etc. <sup>3)</sup>

L'appellativo di *vagante* adunque è proprio solamente di quelli scolari, che altrimenti si dissero Goliardi. E per questa ragione tengo per fermo che si alluda proprio a loro in queste parole che si leggono in un Concilio tenuto a Colonia nel 1280: « Item propter « apostatas, discursores, *vagos* et ignotos clericos de quibus an sacerdotibus sint non immerito dubitatur ecc. <sup>4)</sup> »